Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

Setor de Licitações e Contratos

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2022-074-PMVX

Terceiro Termo Aditivo de Contrato

Administrativo, que entre si celebram, de um

lado, o PREFEITURA MUNICIPAL DE

VITÓRIA DO XINGU e a empresa K. SILVA

COMERCIO E SERVICOS DE

TELECOMUNICACOES E COMUNICACOES

LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo, cujo objeto contratação para fornecimento de sinal de internet banda

larga – Link dedicado de Internet – Duplex, que entre si celebrarão o 3º Termo Aditivo ao Contrato

nº 20230019, de um lado o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA

MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53,

sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado

do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr.

MÁRCIO VIANA ROCHA – Prefeito Municipal, a empresa K. SILVA COMERCIO E

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E COMUNICACOES LTDA, inscrito no CNPJ/MF

n.º 19.376.082/0001-00, com sede na Rua Joaquim Acácio, n.º 778, Sala A, bairro Brasília, na

cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.377-590, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, neste ato representada por neste ato representada pela Sra. JOCENIR GOMES

DA SILVA, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada na Rua Anchieta, n.º 1521,

Fundos, bairro Perpetuo Socorro, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.371-276,

portadora do RG n.º 3037417 SSP/PA e CPF n.º 649.259.192-53, para os efeitos deste Segundo

Termo Aditivo ajustam e acordam a modificação do Contrato Administrativo n º. 20230019,

referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2022-074-PMVX, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93,

e alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, observadas as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230019, referente ao Pregão Eletrônico

SRP nº. 9/2022-074-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II – DO VALOR:

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20220708 firmado entre as partes, mediante o

Acréscimo no valor referente ao aumento de mais 37 MBPS, conforme permite o Art. 65, Inciso I,

Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme tabela abaixo:

Planilha de acréscimo de (MBPS)

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

(MBPS)

 VAL.

UNIT.

(MBPS)

ADITIVO

DE 25%

DE

(MBPS)

QUANTID.

ACRÉSCIMO

(MBPS)

TOTAL

ACRÉS.

(MBPS)

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

Setor de Licitações e Contratos

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

091489

INTERNET VIA RÁDIO E/OU FIBRA

ÓPTICA (DEDICADA) ZONA RURAL -

SEMAD Serviços de telecomunicações para
implementação,operação (150 MBPS) e

manutenção de um link de acesso,síncrono,

dedicado à internet, para ser distribuídos de
acordo com a necessidade de cada setor, com

disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas

por dia,durante 07 (sete) dias por semana, a
partir de suaativação até o término do

contrato, medianteimplantação de link de

comunicação de dados de ativa aser instalado
no Datacenter da Prefeitura Municipal

deVitória do Xingu Secretaria Municipal de

Administração)

(Mês)            150  R$ 19,70  25,00% (Mês)              37 (Mês)              187

       Planilha de acréscimo no valor

ITEM DESCRIÇÃO

QUANTID.  DE

ACRÉSCIMO

(MBPS)

VALOR

UNT.

POR

(MBPS)

QUANT.

 VAL. UNIT.

MENSAL DE

(MBPS)

VALOR

TOTAL DE

ACRÉSCIMO

091489

INTERNET VIA RÁDIO E/OU FIBRA

ÓPTICA (DEDICADA) ZONA RURAL -

SEMAD Serviços de telecomunicações para
implementação,operação (187 MBPS) e

manutenção de um link de acesso,síncrono,

dedicado à internet, para ser distribuídos de
acordo com a necessidade de cada setor, com

disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas

por dia,durante 07 (sete) dias por semana, a
partir de suaativação até o término do

contrato, medianteimplantação de link de

comunicação de dados de ativa aser instalado
no Datacenter da Prefeitura Municipal

deVitória do Xingu Secretaria Municipal de

Administração)

37 (Mensal)
 R$

19,70
12 Meses  R$ 728,90   R$    8.734,80

Valor total=  R$    8.734,80

2.2 - O valor total do presente acréscimo corresponde a R$: 8.734,80 (Oito Mil Setecentos e Trinta

e Quatro Reais e Oitenta Centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes dos serviços contratados com base na presente licitação serão,

conforme dotações orçamentárias a seguir:

1004.041220005.2.005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica.

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o

presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

5.1 -  O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa

Oficial da União.

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços

Setor de Licitações e Contratos

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em

03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 18 de junho de 2025.

_______________________________________________________________

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

MÁRCIO VIANA ROCHA - Prefeito Municipal

________________________________________________

CONTRATADA: K. SILVA COMERCIO E SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES E COMUNICAÇÕES LTDA

CNPJ nº 19.376.082/0001-00

1 - ___________________________________ CPF: _______________________

2 - ___________________________________ CPF: _______________________

		2025-06-24T08:47:59-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268

		2025-06-18T11:57:26-0300
	K SILVA COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E:19376082000100